6. PAPINIANUS *libro I. de Adulteriis* (2). — Inter liberas tantum personas adulterium stuprumve passas lex Iulia locum habet; quod autem ad servas pertinet, et legis Aquiliae actio facile tenebit, et iniuriarum quoque competit; nec erit deneganda praetoria quoque actio de servo corrupto; nec propter plures actiones parcendum erit in huiusmodi crimine reo.

§ 1.—Lex stuprum et adulterium promiscue et *καταχρηστικότερον* [abusively aliquantum] appellat; sed proprie adulterium in nupta committitur, propter partum ex altero conceptum composito nomine, stuprum vero in virginem viduamve committitur, quod Graeci *φθοράν* [corruptionem] appellant.

§ 2.—Filiusfamiliae maritus ab eo, qui sui iuris est, in ea lege non separatur. Divus quoque Hadrianus Rosiano (3) Gemino rescripsit, et invito patre filium hac lege reum facere posse (4).

§ 3.—Maritus, etsi duo (5) reos ex alio crimine habeat, poterit iure viri tertium accusare, quoniam ea causa non cedit in numerum ceterarum (6).

7. MARCIANUS (7) *libro X. Institutionum*. — Qui pupillam suam duxit uxorem contra Senatusconsultum, nec matrimonium est hoc, et potest adulterii accusari, qui tutor vel (8) curator fuit, et infra (9) vicesimum sextum (10) annum duxit uxorem non a patre desponsam, vel destinatam, vel testamento denominatam.

§ 1.—In libro secundo de adulteriis Papiniani Marcianus notat: incesti commune crimen adversus duos simul intentari potest.

8. PAPINIANUS *libro II. de Adulteriis* (11). — Qui domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matrefamilias, vel cum masculo fieret, sciens praebuerit, vel quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit, cuiuscunque sit conditionis, quasi adulter punitur.

§ 1.—Appellatione domus habitationem quoque (12) significari, palam est.

9. ULPIANUS *libro IV. de Adulteriis*. — Et si amici quis domum praebuisset, tenetur.

§ 1.—Sed et si quis in agro balneove (13) stuprum fieri praebuisset, comprehendi debet.

§ 2.—Sed et si in domum aliquam soliti fuerint convenire ad tractandum de adulterio, etsi eo loci

terior, porque claramente se dispone en la ley Julia sobre la represión de los adulterios, si verdaderamente fuera una viuda de cuyo adulterio se tratara, que el acusador tenga libre arbitrio para acusar primero, si quisiera, al adúltero ó á la adúltera, y que si fuera una casada, concluya la acusación primeramente contra el adúltero, y luego contra la mujer.

6. PAPINIANO; *De los Adulterios, libro I.*—La ley Julia tiene lugar solamente respecto á las personas libres que sufrieron adulterio ó estupro; mas por lo que se refiere á las esclavas, subsistirá facilmente la acción de la ley Aquilia, y compete también la de injurias; y tampoco se habrá de denegar la acción pretoria de corrupción de esclavo; y porque haya varias acciones no se le habrá de perdonar al reo de semejante delito.